
 

 

 

 
 

P R O J E K T L I G J 

 

Nr.______, datë____/____/2026 

 

PËR  

DISA NDRYSHIME NË LIGJIN Nr.9154, datë 6.11.2003 

“PËR ARKIVAT”, I NDRYSHUAR 

 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e 

Këshillit të Ministrave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, 

 

V E N D O S I: 

 

Në ligjin nr. 9154, datë 6.11.2003 “Për arkivat”, i ndryshuar, bëhen ndryshimet 

si vijon: 

 

Neni 1 

 

Në pikën 2 të nenit 10 togfjalëshi “…në varësi të Kryeministrit…” zëvendësohet 

me togfjalëshin “…në varësi të ministrit përgjegjës për kulturën/arkivat…” 

 

Neni 2 

 

Pika 1 e nenit 11 riformulohet si vijon: 

 

1. Drejtori i Përgjithshëm është titullari i institucionit. Ai emërohet, lirohet, apo 

shkarkohet nga detyra me vendim të Këshillit të Ministrave, me propozimin e 

ministrit përgjegjës për kulturën/arkivat dhe kryen këto detyra: 

 

Neni 3 

 

Shkronja “a” e pikës 1 të nenit 11riformulohet si vijon: 

 

a) përgjigjet përpara ministrit përgjegjës për kulturën/arkivat për veprimtarinë e 

institucionit; 

 

Neni 4 

 

Në nenin 11, pas pikës 2 shtohet pika 3 me përmbajtjen si vijon: 



 

3. Kandidati për pozicionin e Drejtorit të Përgjithshëm duhet të plotësojë kriteret 

si më poshtë:  

a) të jetë shtetas shqiptar;  

b) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;  

c) të ketë të paktën 10 (dhjetë) vjet përvojë pune në fushën arkivore;  

ç) të ketë diplomë të nivelit “Master i shkencave”;  

d) të ketë integritet moral dhe profesional;  

dh) të mos jetë dënuar me vendim gjykate të formës së prerë për kryerjen e një 

vepre penale;  

e) ndaj tij të mos jetë marrë masa disiplinore e largimit nga puna, që nuk është 

shuar sipas legjislacionit në fuqi;  

ë) të mos ketë konflikt interesi në ushtrimin e detyrës. 

 

 

Neni 5 

 

Neni 82 riformulohet me përmbajtjen si vijon: 

 

“Paraqitja e dokumenteve të Fondit Arkivor të Republikës së Shqipërisë, në 

mjedise ndërkombëtare kryhet sipas ligjit për trashgiminë kulturore dhe muzetë”. 

 

Neni 6 

 

Në nenin 83, togfjalëshi “…me vendim të Këshillit të Ministrave.” zvendësohet 

me togfjalëshin “…sipas ligjit për trashgiminë kulturore dhe muzetë.” 

 

Neni 7 

 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në “Fletoren zyrtare”. 

 

 

 

K R Y E T A R I 

 

NIKO PELESHI 

 

 

 

 
 


